cœtus ille malignantium Scribarum et Pharisæorum, cum quibus de proditione Salvatoris occultum et furtivum habuit consilium. Revera namque tunc Achor furatus est de anathemate urbis Hiericho, quando fur, loculorum Domini Judas ille in pretium sanguinis accepit triginta argenteos. Neque enim civitas illa secundum malignitatem inhabitantium tam Hierusalem dicenda est quam Hiericho. Ceciderunt muricivitatis illius jam tunc visibiliter in oculis Domini, quando Dominum negando et tradendo ad crucifigendum omne cœlestè præsidium a se repulit; tunc autem etiam visibiliter, quando Romano exercitu circumdata et subversa est, et sicut sorte deprehensus Achor ille suo ore confessus est, et dixit: *Vere ego peccavi Domino Deo Israel, et sic et sic feci: et hoc et hæc concupiscens abstuli* (Josue vii). Sic iste Judas Iscarioth, ore Domini traditor designatus, postmodum confessus est projiciens triginta argenteos in templo, dicensque senioribus et principibus sacerdotum: *Peccavi, tradens sanguinem justum* (Math. xxvii); lapidatusque est Achor, prout cum Juda traditore illo, totus ille cœtus traditionis coempitor, nec remansit lapis super lapidem (Vulth. xxiv). Et hoc totum factum est ad uperiendam spem Si enim templum illud et civitas illa in sua gloria permanisset, multum Evangelio Christi obstatisset, nimis genium fidem et spem impeditisset, multos dubitare fecisset. Amplius dicam, quia etiam si omnes credidissent et fidem Christi receperissent, itaque ita factum esset ut non venirent Romani tollere locum et gentem (Iouan. xi), nihilominus evangelicam veritatem et Christianæ fideli regulam conturbassent. Hoc ex paucis illis qui crediderunt, facili argumento comprobatur. Pauci quippe ad fidem fuerunt conversi, comparatione totius Judaicæ multitudinis. Scriptum est autem in Actibus apostolorum: *Quia quidam ex illis descendentes Antiochiam de Iudea, decebant fratres, qui crediderant ex gentibus, et dicebant: Quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvi fieri* (Act. xv). Factaque est sedition non minima Paulo et Barnabæ adversus illos, et convenientibus apostolis et senioribus videre de verbo hoc, cum magna conquisitio fieret, vix ad tempus sedati sunt per testimonia Scripturarum (*ibid.*). Quid igitur fieri potuisset, vel quantum turbam seditiosos Judæos putas facturos fuisse, si ad fidem Christi conversi fuissent? Utique pertinacius Evangelium circumcisioi miscuissent, ea de utroque neutrum aut nihil fecissent. Quia si circumcidamini, inquit Apostolus, *Christus vobis nihil prodest* (Galat. v). Proinde laudanda et veneranda est providentia Dei, quæ illos excœcavit, sicut in Isaia dicit: *Excœca cor populi hujus, et aures agrava, et oculos clade, ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum* (Isa. vi). Multo enim melius est, ab illis non cognosci Christum et non recipi baptismatis sacramentum, per quod, qui convertuntur, sanantur, accipiendo remissionem peccatorum, quam ita cognosci

A Christum et baptizari, ut nihilominus circumcisio carnis et carnalis Judaismus exerceatur. Hoc namque pacto, et sibi nihil contulissent, et gentibus plurimum nocuissent. Post omnia hæc dicit: *Et canet ibi juxta dies juventutis suæ, et juxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti. Canet ibi*, inquit. Ubi? In illa lactatione, in illa deductioce, in illa cordis allocutione, in illa spei adapertione. Ibi canet, ibi laudes et gratias referet. Quomodo? *Juxta dics juventutis suæ, et juxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti*, id est, sicut cecinit in diebus in quibus juvenis fuit, in diebus quibus ascendit de terra Ægypti. Tunc enim Ecclesia Dei Juvenis fuit, et quasi colorem sanguinis sequens juvenilem judicium non habuit maturæ et securæ senectutis, in eo ut spiritualia corporalibus, cœlestia præferret terrenis. Quomodo cecinit in diebus illis? Signatis postibus suis sanguine agni et percussis primogenitis Ægypti, mare rubrum transiens, merso Pharaone cum curribus et equitibus suis, cecinit carmen hoc: *Cantemus Domino: gloriose enim honorificatus est* (Exod. xv), etc. *Juxta dies illos*, id est secundum quod in illis diebus præfiguratum est, ecce nunc Ecclesia sancta signatis frontibus signaculo crucis et sacramento Dominicæ passionis, atque ita exterminato primogenito mortis. id est peccato originali, transiens mare Rubrum, id est sacri baptismi sacramentum sanguine Christi rubicundum, sepultis omnibus, carnem gloriosum, cujus illud Moysi canticum fuit præfiguratum, sicut in Apocalysi scriptum est: *Et vidi tanquam mare vitreum, et mistum igne, et eos qui vicerunt bestiam, et imaginem illius, et numerum nominis ejus stantes supra mare vitreum, habitentes citharas Dei: et cantantes canticum Moysi servi Dei, et canticum Agni, dicentes: Magna et mirabilia opera tua, Domine Deus omnipotens; justæ et veræ viae tuæ, Rex sæculorum* (Apoc. xv), etc. Sequitur: *Et erit in illo die, ait Dominus, vocabit me: Vir meus, et non vocavit me ultra Baalim, et auferam nomina Baalim de ore ejus, et non recordabitur ultra nominis eorum*. Hoc ut dicitur, ita factum est, et sit. Ducente namque magistro et Donino nostro Jesu Christo, et Spiritu sancto nunc didicit B. Ecclesia Deum uicare virum suum, maxime quia bona et magna Ecclesiæ pars, B. virgo Maria sic Deo altissimo mirabiliter conjuncta est ut semen ejus, id est Verbum ejus, uirum Filium ejus utero proprio conciperet. Deumque et hominem et ad salutem omnium creditum feliciter pareret. Post ipsam omnis anima, quæcumque Verbi ejusdem incarnationi fidem mente ad justitiam concipit, et oris confessione ad salutem parit (Rom. x), universa Ecclesia, quæ de multis hujusmodi creditibus consistit, recte dicit Deo. *Vir meus*; quia uxor Dei dici ei esse meretur. *Et non vocabit me*, inquit, *ultra Baalim*, subauditur, ut bactenus licet. **22** Denique formatis vitulis et assumpto Baal, cœterisque deorum portentis, quæ hoc significantur plurali vocabulo Baalim, quoties dixit: *Isti sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te terra Ægypti* (Exod.

xxxii), toties quod auditu quoque nefas est, Israel A videlicet dicendo illi : Quæ Deus purificavit, ne tu illum, qui se eduxerat de terra Ægypti, vocavit Baalim. *El auferam, ait, nomina Baalim de ore ejus, et non recordabitur ultra nominis eorum,* videlicet juxta illud apostolicum, aut turrido, aut stultaque, nec nominetur in vobis sicut decet sanctos (Ephes. v). Nam potest quidem Baalim tolerabilem habere interpretationem, id est habens me, quod de Deo vero fidelis anima recte potest dicere, sed hoc nomen Baalim, quod ab Jezabel introductum est in idolo Sidoniorum quod illi Baal dicunt, nimis pollutum et iniquinatum est ; et ideo nulla nominis ejusdem interpretatio, quamvis pulchra, placere debet. Non ergo, inquit, ultra recordabitur nominis eerum, et ego vicissim non recordabor nominis ejus sive dominum, sicut in psalmo scriptum est : Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus, nec memor ero nominum eorum per labia mea (Psal. iii), id est, omnium eorum quæ impie gesserunt, pro quibus raptores, adulteri et similia sunt nominati, non recordabor nec pro his puniam eos. Et percutiam eis fœlus in illa die cum bestia agri et cum volucre cœli, et cum reptili terræ, arcum et gladium, et bellum conteram de terra, et dormire eos faciam fiducialiter. Et percutiam eis, inquit. Quibus ? Singulari namque numero utebatur, dicendo : Vocabit me: Vir meus; et auferam nomina Baalim de ore ejus et nominis eorum non recordabitur. Nunc autem in plurali numero loquitur dicens : Et percutiam eis. Quibus ergo ? Nimirum supra dictis vinitoribus ejus, id est prædicatoribus ejus. His namque percussit Dominus fœdus cum bestia agri, cum volucre cœli, et cum reptili terræ. Quid primum juxta litteram recte intelligi potest. Ilabentes namque gratiam operationis virtutum apostoli et Patres sancti, et bestiis, et volucribus atque reptilibus serpentinibus imperasse leguntur, et obedierunt eis tam prompte ut miraculo essent populis, ad gloriam Christi, quasi lœdus perpissent cum eis. Denique, juxta hunc sensum tam pulchre quam veraciter et nunc dicitur : Et percutiam eis fœdus cum brutis animantibus. Porro, juxta anagogem, vinitoribus ejusdem Dominus cum bestiis, cum volucribus et cum reptilibus fœdus percussit, quia sanctis apostolis exterisque ex circumcisione creditibus, gentiles in unitate fidei et gratia Evangelii consociavit, quorum prior vita vel conversatio merebatur bestiis, volucribus atque reptilibus assimilari, juxta illam apostoli Petri visionem, de qua in Actibus apostolorum scriptum est : Et vidi cœlum apertum, et descendens vas quoddam velut linteum magnum quatuor initis submitti de cœlo in terram, in quo erant omnia quadrupedia, et serpentia terræ, et volatilia cœli ; et facta cst vox ad eum : Surg, Petre, occide, et manduca (Act. x). Per illa namque gentes significari ipse intelligens postmodum dixit : Vos scitis quomodo abominatum sit viro Iudeo conjungi aut accedere ad alienigenam ; sed mihi ostendit Deus neminem communem et immundum dicere hominem (ibid.). Cum talibus percussit eis fœdus Dominus,

B videlicet dicendo illi : Quæ Deus purificavit, ne tu communia dixeris (ibid.), aut irimunda. Sed et quoties homo sæcularis vel potens, aut superbus, aut immitis, aut subdolus mores in melius commutando, arctius sanctæ religionis propositum assumit, et humilibus, mitibus, atque simplicibus sese conjungit, percutitur a Domino sanctis fœdus cum bestiis, et reptilibus ejusmodi, et impletur prophetia Isaiae, dicens : Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit ; vitulus et ovis et leo simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos. Vitulus et ursus pascentur : simul requiescent catuli eorum, et leo quasi bos comedet paleas. Et delectabitur infans ab ubere super foramina aspidis, et in cavernum reguli, qui abluctatus fuerit, manum suam millet (Isa. xi). Nam quod idem alibi dicit Isaia de diebus novissimis, id est de adventu Domini : Et judicabit gentes, et arguet populos multos, et conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces ; non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad præsum (Isa. iii), id ipsum continuo subjungit iste, imo Deus in isto cum dicit : Et arcum et gladium et bellum conteram de terra. Hoc enim toties fit, quoties homo bellator et militiæ sæculari dudum dedicatus, arma bellica quibus homines occiduntur projectat, et monastico sive clericali transformatus habitu canit insignia pacis, aut certe factus eremita, qui dudum gladium lanceamque vibrabat, vomere terram scindit, et falce segetem et herbam secat exiguum, sustentando corpusculo necessariam. Sed et in singulis hominibus spiritualiter areum et gladium, et bellum conterit Dominus, quando post pugnam vitiorum qua fatigabatur miles legitimus, dicens : Condelector legi Dei, secundum interiorem hominem ; video autem legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, tandem liberatur de corpore mortis hujus et hoc gratia Dei per Jesum Christum (Rom. vii). Nam et in psalmo maxime de hac pace scriptum est : Et factus est in pace locus ejus, subauditur Dei, et habitat ejus in Sion. Continuoque sequitur : Ibi confregit potentias arcuum, scutum et gladium et bellum (Psal. lvi), id est omnem impugnationem vitiorum. Sequitur adhuc : Et dormire eos faciam fiducialiter. Subauditur, in illa pace. Ibi namque dormitor fiducialiter, videlicet illa dormitione de qua in Canticis loquitur sponsa : Ego dormio, et cor meum vigilat (Cant. v). Vigilanti namque corde fiducialiter dormitur, quando remotis curis sæcularibus et represi vitiorum motibus solum Deum libera per gratiam Dei anima suaviter contemplari delectatur. Vel certe dormire eos fiducialiter, id est somnum mortis excipere faciam confidenter, videlicet pro bona conscientia, quali fretus Apostolus, dissolvi, et cum Christo esse cupiebat (Philip. ii). His dictis de vinitoribus, confessim ad eamdem vineam, id est Ecclesiam universam facit apostropham, dicitque ad eam : Et sponsabo te mihi in sempiternum ; et sponsabo te mihi in iudicio, et iustitia, et misericordia, et miserationibus ; et sponsabo te mihi in fide, et scies quia ego Do-

minus. Mira familiaritas! mira gratia! mulier ista, cui haec loquitur, fornicatrix fuerat; post amatores suos ibat, nisi quod spinis offensa, et maceria ita ut non posset invenire vias suas, tandem dixit: *Vadam et revertar ad virum meum priorem, quia bene erat mihi tunc, magis quam nunc.* Ecce autem ad desponsationem adducitur et convertitur ad illam amator Deus, et inter blanditias ineffabiles sponsa fore promittitur, quasi virgo, imo vere virgo. Nam Corinthiis qui utique gentes fuerant, et post multos amatores, id est post multos deos ierat anima eorum, loquitur Apostolus: *Æmulor enim vos Dei æmulatione: despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* (Cor. xi). Talis animarum amator Deus ut quaquamcumque anima fornicata fuerit, statim ut Deo vero per fidem conjungitur, virgo sit. Hoc homo facere non potest: neque enim talis est carnis natura, sive lex. Secundum carnem virgo esse non potest, quæ semel corrupta est; imo nec legitima uxor, quæ semel a viro suo repudiata est. Idcirco per prophetam alium dicit ad banc ipsam mulierem: *Vulgo dicitur: Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo, duxerit virum alterum* 23, *nunquid reverletur ad eam ultra? Nunquid non polluta et contaminata erit mulier illa?* Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ege suscipiam te (Jer. iii). Cum dicit: *Et ego suscipiam te,* subaudiendum est secundum prædicta testimonia; et sponsam et virginem faciam te. Nunc igitur diligenter considerandum est familiaritatis et gratiae hujus trina repetitione: *Et sponsabo te mihi in sempiternum;* et sponsabo te mihi in iudicio et justitia, et in misericordia, et miserationibus; et sponsabo te mihi in fide. Quid est illud primum quod promittit dicendo: *Et sponsabo te mihi in sempiternum?* Quid, nisi nuptias illas repromittit, quarum jucunditate represa omnis sancta Scriptura legenti et intelligenti animæ dulcescit? In quodam loco Evangelii sui Sponsus iste dicit: *Simile est regnum cœlorum homini qui fecit nuptias filio suo* (Math. xxii). Nuptias istæ jam nobis innotuerunt quales sint, quia tunc Deus Pater et rex filio suo nuptias fecit, quando illum incarnari voluit, et nuptiarum istarum thalamus fuit uterus virginitatis. In illo namque utero natura mulieris hujus, natura nostra, natura humana, conjuncta est naturæ Dei: et exinde qui Deus erat, processit Christus, Deus et homo, sponsam habens; et ideo sponsus, sicut scriptum est in psalmo: *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo* (Psal. xviii). Ista sponsalia æterna sunt. Cum ergo dixisset: *Et sponsabo te mihi, addidit, in sempiternum,* id est naturam tuæ carnis semel suscipiens ultra non dimittam, nec evanescent, ut quidam hæretici putant, sed et Verbum et caro, id est et Deus et homo ero in sempiterno. Quid porro est illud secundum quod promittit dicens: *Et sponsabo te mihi in iudicio et justitia, et misericordia et miserationibus?* Quid nisi judicium illum promittit, quod

A homo factus ipse Deus fecit contra principem mundi moriendo propter delicta nostra, ut illum ejiceret foras? Illa namque hora instantे dixit: *Nunc iudicium est mundi, nunc princeps mundi, ejicietur foras* (Joan. xii). Proinde justitia nostra, resurrectio ejus est. Quia crucifixus est, inquit Apostolus, propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram (Rom. iv). Misericordia ejus est remissio peccatorum, quod est primum sancti Spiritus datum, de quo ipsa die, qua resurrexit, cum insuflaret stans in medo discipulorum suorum dixit eis: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis* (Joan. xx). Miserationes ejus, divisiones gratiarum sunt: quod est secundum ejusdem Spiritus sancti datum, de quo scriptum est: *Quia die Pentecostes apporuerunt apostolis dispergitæ linguae, tanquam ignis, sedisque supra singulos eorum* (Act. ii). In his igitur sponsabo te mihi, inquit, in iudicio et justitia et misericordia, et miserationibus. id est, fundans sanguinem meum et moriar pro te. Unde judicatus princeps mundi ejiciatur foras, et resurgam propter justificationem tuam, et miserebor tecum, dando Spiritum sanctum in remissionem peccatorum, et miserebor te dando et distribuendo tibi divisiones gratiarum, id est gratiam sanitatum, operationem virtutem, genera linguarum (Cor. xii), etc. Quid deinde est illud tertium quod promittit, dicendo: *Et sponsabo te mihi in fide?* Quid nisi illud, quod ad Romanos scribens, vehementissime concertat Apostolus: *Justificari hominem ex fide, non ex operibus?* (Rom. iv.) Quid, inquit, dicemus inventisse Abraham patrem nostrum secundum carnem? Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam sed non apud Deum. Quid enim Scriptura dicit? *Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam* (Gen. xv). Ei autem, qui operatur, merces non inquitur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ei vero qui non operatur credenti autem in eum qui justificat inipium, reputatur fides adiustiam, sicut et David dicit, beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert justitiam sine operibus: *Beati quorum remissæ sunt iniuriantes, et quorum tecta sunt peccata* (Psal. xii), etc., usque ad id quod ait: *Justificati igitur ex fide, pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum* (Rom. iii). Igitur cum dicit: *Et sponsabo te mihi in fide,* subaudiendum est, et non operibus, quia videlicet ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo. Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi super omnes, qui credunt. Sane cum haec dicimus aut legimus, non opera decem præceptorum, qui in tabulis lapideis dugo Dei conscripta sunt repudiamus, sed opera ceremoniarum carnalium in quibus Judæus gloriatur, cum oderit eas Deus, sicut in Isaia loquitur: *Neomeniam et Sabbatum, et festivitates alias non feram. Kalendas restras, et solemnites vestras odi vit anima mea* (Isa. i). Tandem hac felici dispensatione promissa, et quasi triplici funiculo trina repetitione insolubiliter confirmata, summam sponsa-

lium totiusque dotis breviter appendit dicendo : *Et A minis salvus erit, continuo subjungit: Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante? Quomodo vero prædabunt, nisi mittantur?* (Rom. x.) Gradatio namque verbis diversa, sed sensibus eadem est nisi quod hic descendendo, Apostolus autem quasi ascendendo gradus eosdem dispunit. Denique cœli quos hic Dominus sese exaudire promittit, ipsi sunt prædictores de quibus in quarto gradu dicit Apostolus : *Quomodo prædabunt nisi mittantur? Si testimonium queris, notum et promptum est illud Psalmista: Cœli enarrant gloriam Dei* (Psal. xviii), id est, apostoli cœterique prædicatores anuntiant Evangelium Christi Filii Dei. Itaque cum dicit hic B Dominus : *Exaudiā cœlos, sic intelligendum est: Spiritu sancto implebo apostolos, ut videlicet auctoritatem habeant prædicandi, tanquam a Deo missi.* Quomodo enim prædabunt, nisi mittantur? Item cum dicit : *Et illi exaudient terram, sic intelligendum est: Et illis prædicantibus audient inhabitantes terram, juxta illud: In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba corum* (Psal. xviii). Quomodo enim audient sine prædicante? Cœli ergo audient terram, id est apostoli per nimiam charitatem non sustinebunt, quin descendant ad erudiendam terrenorum hominum ignorantiam. Item cum dicit : *Et terra exaudiēt triticum, et vinum, et oleum, sic intelligendum est: Et terreni homines credendo suscipient bonum Dei verbum, quemadmodum terra hæc inanimata suscipit semen, sive plantaria paritura triticum, et vinum, et oleum.* Si nimicum et non aliter, non nisi audiendo credere poterunt. Quomodo enim credent ei, quem non audierunt? Item quod dicit : *Et hæc exaudient Israel, sic intelligendum est: Et eorum credulitas invocabit semen Dei,* id est Christum, quem, nisi credunt, invocare non poterunt. Quomodo enim invocabunt, in quem non crediderunt? Totum ergo quod habemus, quod Dominum Iesum Christum scire et invocare meruimus, miserentis Dei gratia ascribendum est, quia videlicet non prior Dominus exaudisset cœlos, neque cœli exaudirent terram, neque terra exaudiret triticum et vinum, et oleum, neque hæc exaudirent Israel, nisi Deus vel Spiritus sanctus prædicatores misisset: neque illi prædicarent, ac per hos homines neque audirent, neque crederent, neque Christum invocarent. Proprietates istorum exauditiorum, adhuc breviter percurrere libet. Exaudivit Dominus cœlos, quando desiderantes ipsum visitavit apostolos, primo et secundo post resurrectionem suam. Primo, ipsa die, qua resurrexit, quando de ipso loquentibus, sicut Lucas narrat, et dicentibus, quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simon, stetit in medio eorum, et dixit eis : *Pax vobis* (Luc. xxiv); et, sicut Joannes refert : *Insufflavit et dixit: Accipite Spiritum sanctum, quorum remissaritis peccata, remittuntur eis* (Joan. xxi). Hoc enim est primum, quod dedit illis Spiritus sancti datum

24

in remissionem peccatorum. Secundo, quando cum essent omnes perseverantes unanimis in oratione cum mulieribus et Maria matre Jesu, et fratribus ejus (Act. i), misit eis Spiritum sanctum in divisionem gratiarum, quas linguae dispartitae significabant quæ apparuerunt. Hoc enim est alterum Spiritus sancti datum, quo illis dedit vel distribuit diversorum dona charismatum. Propter istas duas visitationes, quibus illis Spiritus sanctus datus est, pulchre non contentus est semel dixisse: *Exaudiam*, sed repetivit, et eodem bis usus est verbo. Et erit, in queas, in die illa: *Exaudiam*, dicit Dominus, et *exaudiam cœlos*. Exaudierunt cœli terram, quando apostoli vocibus sanctæ Scripturæ, quæ pro terra sive pro gentibus, agunt, obedierunt. Exempli gratia, cum dixissent: *Vobis quidem oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repulisti illud, et indignos vos judicasti æternæ vilæ, ecce convertimur ad gentes*, statim addiderunt: *Sic enim præcepit nobis Dominus: Posui te in lucem gentibus, ut sis in salutem usque ad extremum terræ* (Isa. xlix; Act. xii). Item: *Cumpertransisset Mysiam, descenderunt Troadem, et visio per noctem Paulo ostensa est. Vir Makedo quidam erat stans et deprecans eum, dicens: Transiens in Macedoniam adjuva nos* (Act. xvi). Illoc viso, certi facti sunt, quia vocasset eos Deus, et evangelizare eis. *Exaudivit terra triticum, et vinum, et oleum*, quando gentilitas obedivit Evangelio Christi, ut viveret secundum ejus imperium, ut confirmaret se secundum Dei verbum, quod est bonum et spirituale triticum, et secundum Spiritus sancti beneplacitum, cuius jam dicta duo data recte intelliguntur per vinum et oleum. Ille autem exaudiebant et exaudire non desinunt Israel, dum saturant oramotorum et saturando aperiunt, et linguas infantium disertas faciunt, et aures referant ad audiendum et obediendum, juxta illud quod de hoc eodem tritico et vino et olivo saturandos prospiciens Spiritus prædixit in psalmo: *Edent pauperes et saturabuntur et taudabunt Dominum* (Psal. xxi). *Laudabunt quippe, non aliud est quam invocabunt*, quod hic significatur per exauditionis verbum. Sequitur: *Et seminabo eam mihi in terram, et miserebor ejus, quæ fuit absque misericordia*; et dicam non populo

A meo: *Populus meus es tu, et ipse dicet: Deus meus es tu. Seminabo eam mihi in terram, subauditur universam*, id est disseminando verbum prædicationis, Ecclesiam catholicam in toto orbe terrarum diffundam, ut non sittantum in una Judaica gente, sed in omni gente et natione, juxta quod in psalmo testatur Filius, dictum sibi esse a Patre: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. ii). Et miserebor, inquit, ejus. Cujus ejus? Quæ fuit absque misericordia. Hæc omnia faciendo, quæ huc usque pollicitus sum, lactando et ducento eam in solitudinem, loquendo ad cor ejus, et cætera peragendo, miserebor ejus: et hæc est misericordia, quam faciam illi, quæ fuit absque misericordia. Jam supra hoc diximus, cuncta hæc quæ hoc prolixæ promissionis capitulo sub relativis proominibus continentur ab eo, quod ait: Ecce ego lactabo eam, ista clausula compleri, quæ fuit absque misericordia, atque hic taudem designari, ad quam sicut promissiones hujusmodi, mira non solum veritate, verum etiam elocutionis arte, ut non usquequa irascatur contra Scripturam quam servari oportebat, illa contra quam superius dictum est: *Voca nomen ejus, Absque misericordia* (Ose. i). Putat namque ipsa quæ vocatur Absque misericordia, sibimet bona hæc promitti, et semetipsam esse de qua nunc dicitur: *Et miserebor ejus, quæ fuit absque misericordia*. Verum longe aliud est vocari, valesse absque misericordia, atque aliud fuisse absque misericordia. **25** Nam absque misericordia vocatur, et est domus carnalis Israel, cui non addam, inquit, ultra misereri (ibid.). Absque misericordia vero fuit geotilitas, cui nunc miseretur Deus. Hoc manifestius liquet ex eo quod protinus addidit: *Et dicam non populo meo: Populus meus es tu; et ipse dicet: Deus meus es tu*. Iste namque populus gentilis est, cui Paulus dicit: *Qui eratis illo in tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum promissionis, spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo*. Nunc autem in Christo Jesu vos, quia aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi (Ephes. ii).

## LIBER SECUNDUS.

Superiori loco, ubi dictum est: *Et dixil Dominus ad Osee: Vade, sume tibi uxorem fornicariam, et fac filios fornicationum*, meminitus et nunc quoque meminassem debemus versiculi, longe inferius in hoc propheta scripti, cum Dominus dicit: *Et locutus sum prophetis, et ego visionem multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum* (Ose. xi). Diximus Dominum in manu prophetarum hujus assimilatum, in eo videlicet quod semel et iterum ac tertio accessit ad mulierem fornicariam, et fecit filios for-

nificationum. Huic namque illud simile est, quod tertio Dominus accessit ad gentem Hebraicam: primo, quando pepigit Iudeus, sive confirmavit testamentum cum Abraham (Gen. xv); secundo, quando legem dedit in monte Sina, post annos quadringentos et triginta (Exod. xx); tertio, quando prophetum sermonem conscribendum misit, quem primus et scripsit, et cecinit David. At vero a domo ejusdem David scissæ sunt decem tribus post mortem Salomonis, et domum ejus evoluta et sola tri-

bus Juda, et quæ contigua illierat tribus Benjamin, sive de una domo Jacob duas factæ sunt domus, altera domus Israel, et altera domus Juda, de quibus in isto cum dixisset: *Voca nomen ejus Absque misericordia*, continuo subjunxit: *Quia non addum ultra misereri domui Israel, sed oblivione oblivia eorum, et domui Juda miserebor.* Istæ, ut alio jam loco diximus, quæ sunt mulieres, quarum altera apud Ezechielem dicitur Oolla, altera Ooliba (Ezech. xxiii). Videamus igitur sequentia:

CAP. III. — *Et dixit Dominus ad me: Adhuc vade et dilige mulierem dilectam amico, et adulteram, sicut ut diligit Dominus filios Israel, et ipsi respiciunt ad deos alienos, et diligunt vinacia uvarum.* Mulier ista ipsa est Ooliba, id est Iherusalem, sive domus Juda. Et quare hæc dicitur dilecta amica? Videlicet pro eo quod superius dixit: *Et domui Juda miserebor.* Ad distinctionem domus Israel, de qua dixit: *Quia non aldam ultra misereri domui Israel, sed oblivione oblivia eorum,* ista dicitur dilecta amico. In quo misertus est domui Juda? In eo nimis quondam cum domum Israel transtulisset Salmanassar rex Assyriorum, domum autem Juda captivasset rex Babylonis, domum quidem Juda Dominus solvit de captivitate post septuaginta annos, domum autem Israel non solvit, sed tenentur captivi in Aila et in Abor, juxta flumen Gozan in civitatibus Medorum (IV Reg. xvii). Translatus est, inquit Scriptura, Israel de terra in Assyrios usque in diem haoc. Dillecta ergo recte hæc dicitur amico, quia parcus percussit hanc Oolibam quam sororem ejus Oollam, prioris amicitiae memor, imo propositi sui, de quo mox dicendum est in præsenti loco. Sed vide quomodo, cum dixisset mulierem dilectam amico, statim addidit, et adulteram, subauditur, sicut est ei soror ejus. Sequitur enim: *Sicut diligit Dominus filios Israel, et ipsi respectant ad deos alienos, et diligunt vinacia uvarum.* Idem namque est ac si dicat: Quia domus Juda sic adultera est, ut domus Israel. Ultraquæ enim cum diligenter a Domino, sæpe respexit ad deos alienos, et dilexit vinacia uvarum, id est eosdem deos, imo dæmones qui vere tanquam vinacia uvarum sunt. Sicut enim tempore vendemæ pressis uvis, vinoque in apothecis recondito vinacia foras projiciuntur, sic habitu in supernis iudicio, factaque bonorum et malorum divisione angelorum, boni in beatis mansionibus confirmati, mali autem foris projecti sunt. Isto deos se esse mentientes ista mulier Ooliba dilexit, et ad eos respexit non minus, quam Oolla, id est domus Juda non minus quam demus Israel, Hierusalem non minus quam Samaria. Unde in Ezechiele Dominus cum dixisset de Oolla, id est de Samaria: *Ipsi discooperuerunt ignominiam ejus, filios et filias ejus tulerunt, et ipsam occiderunt gladio,* continuo subjunxit: *Quod cum vidisset soror ejus Ooliba, plus quam illa insavit libidine, et fornicationem suam super fornicationem sororis sue ad filios Assyriorum præbuit impudenter ducibus et magistratibus ad se venientibus*

A *indutis veste varia equitibus, qui rectabantur equis, et adolescentibus forma cunctis egregia* (Ezech. xxiii). Præterea et aliter nunc usque Judæi fastidientes vinum, diligunt vinacia uvarum, quia in omnibus vivificantem fugientes spiritum, occidentem vitem et aridam sequuntur litteram. Sed ad ordinem redeamus. Adhuc, inquit, aude; *dilige mulierem dilectam amico et adulteram.* Postquam ad illam Gomer filiam Debelaim, o, tu Osee, semel et iterum ac tertio accessisti, et illa toties concepit et peperit, adhuc vade et dilige sororem ejus, similem adulteram. Et est sensus hic mysticus: Post illa tria quæ jam dicta vel facta sunt testamentum confirmatum cum Abram, legem datam per Moysen in monte Sina, et sermonem propheticum pluribus prophetis administratum et conscriptum, tandem, o Salvator, Fili Dei, Verbum Patris, ingredere mundum ad salvandum genus humanum, et de domo, inquam, Juda, de semine David, de virgine Maria, homo factus nascere. Hoc namque erat, mulierem illam diligere, imo et osculum illi dare. Juxta quod bona pars, delecta pars ejusdem per 26 Salomonem dixit: *Osculetur me osculo oris sui* (Cant. ii), quod est dicere: Qui olim per figuræ loquens vel apparens, testamentum vel lœdus cum Abraham pepigit, qui deinde in monte Sinai legem dedit, et qui deinde prophetas misit, ipse jam veniat et conjungatur mihi per sacrosanctum mysterium sue Incarnationis. Sequitur: *Et fodiam mihi quindecim argenteis, et coro hordei, et dimidio coro hordei.* Et dixi ad eam: *Dies multos exspectabis me, non fornicaberis, et non cris conjuncta viro.* Sed et ego easpectabo te, quia dies multos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari et sine ephod, et sine theraphim. Sicut paulo ante, cum secundum multitudinem mulieris loqueretur dicendo, et ibat post amatores suos, etc., repente ad similitudinem vineæ transivit et dixit: *Et dabo ei vinitores ejus ex eodem loco.* Ita et hic de similitudine mulieris, qua dixerat: *Adhuc vade; dilige mulierem dilectam amico,* repente ad similitudinem vineæ transivit, dicens: *Et fodiam mihi.* Ad proprietatem namque spectat vineæ, quod dicit: *Fodi, pro quo verbo in alia translatione scriptum est: Et conduxi: quia magis hoc pertinere visum est ad similitudinem vel proprietatem mulieris.* Quid autem sibi vult hæc argenteorum quantitas numero xv itemque corus hordei et dimidiis corus hordei? Et quidem multa sunt quæ hinc potuere dici, videlicet quindenarium argenteorum numerum ad xv lunam, qua die exierunt filii Israel liberati ab Ægyptiis. Corum autem hordei et dimidiis corum hordei, qui sunt simul xlvi modii, ad xlvi dies congruererunt quibus egressi, pervenerunt ad montem Sinai die xlvi. Qui enim xlvi die ad eum pervenerunt locum, in quo legem acceperunt, bene xlvi modiis hordei suis referuntur conducti. Non quidem hunc sensum ab antiquioribus traditum tenuem arbitramur, sed quia ad Salvatoris adventum, sicut jam dictum est, præsens spectat locus. Extunc

enim sedent Judæi sine rege et principe, secundum hæc eadem tempora litteræ hujus sacramentum enucleare conamur.

Quarentibus nobis ut ioveniamus juxta promissum dicentis: *Quærite, et invenietis* (*Malh. vii*), tandem illud occurrit quia neque in argenteis, neque in hordeo quantitas ad binarium numerum pervenit, sed neque in unitate remansit. Esset unitas, si ita dixisset: *Et fodi eam mihi decem argenteis*. Est enim denarius secunda unitas. Itemque si dixisset. *Et coro hordei*, neque addidisset: *Dimilio coro hordei*, esset itidem unitas in quantitate pacti. Excessit unitatem, nec tamen ad binarium pervenit quia neque viginti sunt argentei, qui numerus binarius decenus est; neque duo sunt cori hordei, qui binarius est singularis. In utroque limite, id est tam in deceno quam in singulari unitas est semis, et sicut jam dictum est, in neutra ad binarium pervenit. Porro, absque dinario vel minus quam in binario numero conjugium non sit, neque carnale quod Deus ex initio conjunxit neque spirituale, de quo ad hunc prophetam hic mysticus sermo fit, de quo Apostolus, cum præmisisset: *Et erunt duo in carne una*, continuo subinxit: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, et in Ecclesia* (*Ephes. v*). Quid igitur hoc sibi vult, quia neque viginti argenteis dixit, neque duobus coris hordei, qui numerus est conjugalis, seu utrobique et super unitatem ascendit, et tamen ad binarium non pervenit, nisi quia mulier ista sic dilecta, cuius de carne Christus Deus homo fieri dignatus est, et tanquam sponsus de thalamo suo processit, ad conjugium ejusdem Christi non pervenit? Sequitur enim: *Et dixit ad eam: Dies multos exspectabis me; non fornicaberis, et non eris viro; sed et ego expectabo te*. Itaque defectum conjugii significat hic defectus, tam deceni quam singularis binarii, et idcirco recte, neque unitas sola, neque binarius totus est, quia gens illa, de qua Christus ecclesia sponsus natus est, neque virgo est; quippe quæ jam adultera præsenti loco dicta est, neque uxor aut conjux esse meretur, quia sine viro, quia Filium non contitens, nec patrem habet. At contra quæ virum hunc habet, quæ sponsa duci meretur, et est, et virgo est et conjux, atque idcirco quantitas argenteorum ejus unitate et binario taxata est. Sic enim in Canticis habes: *Vinea fuit pacifico, in ea quæ habet populos, tradidit eam custodibus, viraffert pro fructu ejus mille tui argenteos* (*Cant. viii*). Statimque vir ipse, scilicet Christus, dicit: *Vinea mea coram me est. Mille tui pacifici et ducenti his, qui custodiunt fructus ejus* (*Ibid.*). Millennium quippe, sicut abacistæ melius norunt, quaranta unitas est. Eodem namque charactere, quo unus in singulari limile notatur, translato in millennium limitem, mille significantur. Ducenti vero in centeno limite, eodem charactere significantur, quo in singulari duo prænotantur. Igitur, sicut illa neque virgo, neque viro juncta est, et idcirco argenti ejus neque decem sunt, neque viginti, neque corus unus,

A neque cori hordei; sic econtra hæc et virgo et conjux est, et idcirco argentei ejus et mille sunt et ducenti. Præterea et hoc notandum quod illa et argenteum accipit et hordeum, hæc autem solummodo argenteos. Quia habet quidem illa quidpiam argenti, id est sermonis sancti in lege et prophetis, et soli bordeo occidentis litteræ incumbit. Hæc autem totum, quod habet, argentum est, neque enim hordeum litteræ attendit, sed solo vivificantia Spiritus argento delectatur. Et dicit: *Eloquia Domini, eloquia casta argentum igne examinatum probatum terre purgatum septuplum* (*Psal. xi*). Dicitur ergo illi, quæ non habet gratiam conjugii: *Dies multos exspectabis me; non fornicaberis, et non eris viro*. Quid hoc sit confessum exponitur his verbis: *Quia dies multos sede- bunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine ephod, et sine teraphim*. Ecce hodie veritatem hujus prophetæ completam videmus, quia Judæi ducti in omnes gentes captivi, sine rege et sine principe sunt. Hoc non fuit antequam Christus veniret, sed sicut prædixerat patriarcha Jacob: *Non auferetur sceptrum, de Juda et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est* (*Gen. xlvi*). usque ad ejus adventum; etsi non semper regem, semper tamen habuerint principem, ita ut duces et judices de semetipsis haberent etiam cum in Babylonie captivi essent. Nam ibi quoque judicia sua per semetipsos exercuerunt. Exempli gratia: Susannam quidem condemnantes ut diceretur ad mortem, sed reversi ad judicium, duos presbyteros, qui falsum adversus illam testimonium dixerant, judicaverunt et interfecerunt (*Dan. xiii*). At ubi Christus venit quem non receperunt, judices et præsides alienos habuerunt, et non licuit eis judicare vel per semetipsos terminare judicium. Ide est, quod cum diceret eis Pilatus de Domino Jesu: *Accipite eum vos, et secundum legem vestram judicate; responderunt: Nobis non licet interficere quenquam* (*Joan. xviii*). Ex tunc sedent sine rege, et sine principe, et multi dies sunt. Nam quia regem suum Christum non requirunt, nec regem nec principem de semetipsis habere digne sunt. Sedent et sine sacrificio et sine altari; quia perditio loco, ubi templum et altare habebant, de quo illis in lege præcipiebatur: *In loco quem eligerit Dominus, immolabitis ei, et non in omni loco, nequaquam legales, victimas offerunt* (*Deut. xii*). Sedent et sine Aphoth, et sine Theraphim. *Aphoth* proprie superhumeralē vocatur; sed hic pro omni vestimento sacerdotali accipitur. *Teraphim* proprie appellantur figuræ et simulacra, sed hic pro omni ornamento sacerdotali positum est. Hæc omnia Judæi perdidérunt. Quomodo autem expectant Christum, vel quomodo illos Christus exspectat? Dicit enim: *Dies multos exspectabis me; non fornicaberis; et non eris viro; sed et ego exspectabo te*. Nimirum male exspectant, quia respuentes illum, qui jam venit, alium sibi pollicentur Messiam. Hinc ipse, cum dixisset: *Ego veni in nomine Patris mei, et non accipistis me, subinxit: Si alias venerit in nomine*

D

suo, illum accipietis (*Joan.* v). Porro Christus illos bene exspectat, videlicet donec plenitudo gentium introeat. *Cavitas*, inquit Apostolus, *ex parte cunctigil in Israel*, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret (*Rom. xi*). Hoc ipsum est quod hic continuo subjungit: *Et post haec reverterentur filii Israel, et quærent Dominum Deum suum, et David regem suum; et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus in novissimo dierum.* Interea non fornicaberis, inquit, et non eris viro. Hoc est, nec amatoribus turpiter te prostutes, nec mibi legitimo viro conjungeris, a quo conducta es. Islis namque diebus Israel sive Synagoga neque fornicatur publice cum Baal, sive cum vitulis aureis, sicut tunc faciebat; neque viro suo Christo est, ac perinde nec Patrem Christi Deum habet. Post istos dies, sive post bœ revertentur, ut jam dictum est, quia, cum plenitudo gentium intraverit, quærent Dominum Deum suum et David regem suum, id est Deum Patrem et Filium ejus consilebuntur, Jesum Christum. *Et pavebunt*, inquit, *ad Dominum et ad bonum ejus in novissimo dierum.* Duabus personis, scilicet Patri et Filio tertiam addidit, id est Spiritum sanctum dum præmisso: *Et quærent Dominum Deum suum et David regem suum, subjunxit: Et pavebunt ad Dominum.* Pavebunt plane, id est inessibiliter admirabuntur, altoniti pro magnitudine rei vel gandii sui, videlicet quomodo pavebat Thomas, quando dicente sibi Domino: *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et offer manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus sed fidelis;* respondit, et dixit ei: *Dominus meus, et Deus meus (*Joan. xx*).* Sicut enim Thomas cum cæteris discipulis illæ die non fuit, quando Jesus venit, et dicentibus illis: *Vidimus Dominum, non credidit:* post octo autem dies erat cum eis, et veniente iterum Jesum vidit et credidit; sic hodie Judæi nobiscum non sunt et dicentibus nobis resurrexisse illum, quem crucifixerunt, non credunt. Post bœ autem nobiscum erunt, et cognoscunt eum, et pavebunt ad bonum ejus in novissimo dierum. Sequitur.

CAP. IV. — *Audite verbum Domini, filii Israel, quia judicium Domino cum habitatoribus terræ. Non est enim veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei, in terra. Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverant et sanguis sanguinem tetigit.* Postquam in capite libri, ut dignum erat, de Christo scripsit, miram similitudinem sive parabolam adhibuit de muliere, ad quam semel et iterum, ac tertio jussus est accedere. Iteroque de muliere dilecta et adultera quam jussus est adhuc diligere, nunc demum agit id quod oonquidem primum, sed tamen bonum secundarium est in ordine offici propheticæ, scilicet peccata redarguendo populi, in quibus tunc erat, et pro quibus tandem mereretur projici atque disperdi. Sic Ezechiel quoque in capite libri, id est in prioribus visionibus longe post futura, præscripsit mysteria Filii Dei per quatuor facies, hominis, vituli, leonis atque aquilæ

A volantis, et tunc demum quæ minora vel secundaria sunt prophetavit vel scripsit, scilicet instantem captivitatem populi in Babyloniam transmigraturi. *Tu ergo, inquit, fili hominis, fac tibi vasa transmigrationis, et transmigrabis per diem coram eis* (*Ezech. xii*), etc. Ait itaque: *Audite verbum Domini, filii Israel, quia judicium Domino cum habitatoribus terræ.* Filii Israel, jamjam in captivitatem ducendi, quibus nou addet Dominus ultra misereri, quibus dicit Dominus: *Non populus meus vos; audite verbum Domini; audite et scitote quia judicio vobis cum agitur, quia vos non sine causa patimini aut patiemini, sed multis causis præcedentibus.* Audite et scitote vos, audiat et sciat orbis universus omnesque generationes, tam præsentes quam futuræ, causas esse magnas propter quas reliquamini absque misericordia, propter quas Domino vobis sit judicium sine misericordia. Quænam illæ sunt causæ? nit: *Non est enim veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra,* etc. Antequam can-sas bususmodi pertractemus, sciendum est quia peccata populi illius non minoria, quam gentium peccata percutit, et in sola Christi fide, per quam et Abraham, antequam circumcidetur, justificatus est; justificationem hæc prophetica veritas constituit atque repromittit. Et, ut totum prophetæ corpus prælucoscat, jam dicimus quia septies abhinc usque ad finem voluminis percata commemorat atque replicat, et per singulas vices in Christum sermo recurrit, qui solus omnium creditum atque pœnitentium iustitia est. Vices istæ jam numerandæ vel præsignandæ sunt. Primo, inter cætera sic proloquens: *Secundum multititudinem eorum sic peccaverunt mihi, fornicati sunt, et non cessaverunt: Spiritus enim fornicationum decepit eos, et fornicati sunt a Deo suo, quoniam ipsi cum meretricibus versabantur, et cum effeminatis sacrificabant; particeps idolorum Ephraim, dimitte eum.* Quibus utique dicitis illos non minus quam gentiles sub peccato esse causatur atque convincit, tandem Christum, qui solus justificat, ad ulrosque taliter loquentem introducit: *In tribulatione sua mane consurgent ad me dicentes: Venite, et reverlamur ad Dominum, quia ipse cepit, et sanabit nos; percutiet et curabit nos* (*Ose. vi*), etc.; secundo ita incipiens: *Ipsi autem, sicut Adam, transgressi sunt pactum, ibi prævaricati sunt in me.* Galaad civitas operantium idolum, supplantata sanguine, et quasi fauces virorum latronum (*ibid.*), et cætera, usque ad illud: *Ex diebus Gabua peccavit Israel, ibi stelerunt; non comprehendet eos in Gabaa prælium super filios iniquitatis, justa desiderium meum corripiam eos, congregabuntur super eos populi, cum corripientur propter duas iniquitates* (*Ose. x*), tandem justum et justificantem Christum, sic introducit: *Ephraim ritula, docta diligere trituram, et ego transvisus super pulchritudinem colli ejus. Ascendam super Ephraim, arbitrabitur Judas, confringet sibi sulcos Iacob. Serinante vobis in iustitia, metite in ore misericordie, innovate vobis novale, tempus aulem requi-*

rendi Dominum, cum venerit, docebit vos justitiam A (Ose. x).

Tertio, confessim peccata repetens : Arastis, inquit, impietatem, messuisitis iniquitatem, comedistis fructum mendacii (*ibid.*), et cætera, quibus præmissis, continuo Salvatoris ejusdem adventum reprobavit, sic eloquens personam Dei Patris : Sicut mane transit, pertransit rex Israel, quia puer Israel et dixi eum, et ex Ægypto vocavi filium meum (Ose. xi). Quarto, itidem peccata replicans, et dicens : Baalim immolabunt, et simulacris 28 sacrificabant, et ego quasi nutritus Ephraim portabam eos in brachiis meis et nescierunt quod curarem eos in funiculis Adam ; Irah eos in funiculis charitatis, et ero eis quasi exaltans jugum super maxillas eorum, et declinavi ad eum ut viceretur ; non revertetur in terram Ægypti, et Assur ipse rex ejus, quoniam noluerunt converti (*ibid.*), et cætera, repente ad eumdem Salvatorem sermo recurrens, ipsumque reprobavit : Post Dominum, inquit, ambulabunt, quasi leo rugiet ; quia ipse rugiet et formidabunt filii maris, et volubunt quasi avis ex Ægypto, et quasi columba de terra Assyriorum ; et collocabo eos in dominibus suis, dicit Dominus (*ibid.*). Denique Dominus de quo ait, quasi leo rugiet, Salvator noster est, de quo et patriarcha Jacob prædixerat : Cutulus Ioniis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti, rquiescens accubuisti ut leo, et quasi lœna (Gen. XLIX), ipsa rugiit et formidaverunt filii maris. Quia resurrexit et prædicatores apostolos suos misit, et timuerunt atque ad penitentiam conversæ sunt nationes orbis, et avolaverunt, et nunc usque avolare non desinunt, quasi avis ex Ægypto hujus sæculi, et collocat eos in dominibus suis, videlicet in supernis mansionibus, de quibus ait : In domo Patris mei mansiones multæ sunt. Si quominus dixisset vobis, quia vado parare vobis locum (Joan. xiv), etc. Quinto, peccata reperiens confessim dicendo : Circumdedil me in negotiatione Ephraim, et in dolo domus Israel, etc., usque ad id : Idcirco erunt, quasi nubes matutina, et sicut ros, mane præteriens, sicut pulvis turbine raptus ex area, et sicut sum'is de fumario (Ose. XIII), continuo Salvator ipse suum reprobavit adventum : Ego autem, inquit, Dominus Deus tuus ex terra Ægypti ; et Deum absque me nescies, et Salvator non est præter me (*ibid.*), etc. Sexto protinus peccata commemorans Dominus, dicendo : Juxta poscuæ sua adimpleri sunt et saturati sunt, et elevaverunt cor suum et oblitæ sunt mei, et cætera. Tunc demum itidem suum reprobavit adventum : De manu mortis, inquit, liberabo eos, et de morte redimam eos. Ero mors tua, o mors, ero morsus tuus, inferne, et cætera usque ad id : Et ipse diripiet thesaurum omnis vasis desiderabilis ; ipse, inquam, videlicet Christus, qui in persona sua dixerat : Ero mors tua, o mors, quia per mortem suam fortè armatum vicit et vasa ejus diripiuit. Septimo acriter eadem peccata condemnans propheta, dicendo : Pe-

reat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitavit Deum suum, in gladio pereat : parvuli eorum eliduntur, et setæ ejus discindantur, protinus in Christum vel Christi adventum respiciens : Convertere, ait, Israel ad Deum tuum (Ose. XIV), et cætera, usque in finem. Quibus utique et veri Israelis conversionem, et peccatorum per eumdem Christum remissionem et donorum Spiritus sancti abuodantem et gratuitam mystice præsignat effusionem. Ita quoties peccata gentis percudit sive enumerat, toties in adventum sive sacramentum Filii Dei suum propheticus sermo cursum terminat, illud videlicet innuens, quod justificari et a peccatis salvari, non aliter quam per gratiam vel fidem ejus quis possit. Unde Apostolus tam Judæorum quam gentium peccatis opportune commemoratis, tandem dicit : Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum (Rom. V). Nunc ipsum litteræ expositionis ordinem ingrediamur. Præmisso, ut jam dictum est : Audite verbum Domini, filii Israel, quia judicium Domino cum habitatoribus terræ, quo dicto, non tantum attentos, verum et attonitos reddere potuisse eos, si haberent aures audiendi, confessim causam ingrediens, sic incipit : Non est enim veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra. Maledictum et mendacium, et homicidium et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit. Propter hoc lugebit terra, et infirmabitur omnis qui habitat in ea, in bestia agri, et volucre cœli : sed et pisces maris congregabuntur. Verumtamen unusquisque non judicet et non arguatur vir : populus enim tuus sicut hi, qui contradicunt sacerdoti, etc. Fere totam hanc sermonis propheticæ partem, usque ad id quod ait : In tribulatione sua mane consurgent ad me. Hic præscribi ratio postularet, nisi festinantis ad expositionem lectoris vitaremus offensam.

Denique arbitramur. Apostolum nusquam certius respexisse aut respicere potuisse, ut ad Romanos scribens, redargutis vehementissime peccatis gentilium, diceret protinus conversus ad Judæum : Propter quod incurvabilis es, o homo omnis qui judicas. In quo enim judicas alterum, teipsum condemnas : eadem enim agis quæ judicas (Rom. II), et cætera. Revera si nosse cupis, quam vere Judæo judicanti gentilem dixerit : Eadem enim agis quæ judicas ; mala bæc loco præseati conscripto de Judæis, confer malis, quæ de gentibus Apostolus commemoravit illuc, et luce clarius liquebit, quia mala illorum, et mala istorum, non utique similia, verum eadem sunt. Verba quidem diversa, sed res eadem sunt. Illud breviter prælibandum, quia sicut Apostolus illuc ait : Propter quod tradidit illos Deus, videlicet gentiles, in desideria cordis eorum, et in immunditiam (Rom. II), et hoc ipsum traditionis verbum tertio repetivit, dicens : Propterea tradidit illos Deus in passionibus ignominiae. (*ibid.*) Itemque : Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conve-

nunt (*Rom.* i). Ita et hic Judæum fornicantem idem **A** est (*I Joan.* i). Ecce autem hic, paucis interjectis, Deus tertio tradit vel tradi jubet, dum dñe*r* inquit et redargui prohibet. Primo namque dicit: *Verumtamen unusquisque non judicet, et non arguatur vir populus enim tuus sicut hi, qui contradicunt sacerdoti.* Secundo autem: *Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatæ, et sponsas vestras cum adulteraverint, quoniam ipsi cum meretricibus versabantur, et cum effeminatis sacrificabunt.* Deinde tertio: *Particeps idolorum Ephraim, dimitte eum. Separatum est convivium eorum, fornicatione fornicati sunt.* Sano quippe intellectui non aliud est quod juxta Apostolum Deus gentiles tradidit, quam quod juxta nunc prophetam Judæum virum vetuit argui, non visitare se dixit, dimitti jussit, videlicet secundum desideria cordis sui. Item, quod de gentibus Apostolus ait, *repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio (ibid.)*, et cætera, hoc idem de Judæis propheta hic enuntiat, brevius tamen, cum dicit: *Maledictum et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit.* Unde miranda et laude digna vere sapientis Apostoli dispensatio, qui in disceptatione Judæorum et gentilium, quæ causa fuit scribendi Epistolam ad Romanos, ut utrosque compesceret, prius gentiles tetigit quam Judæos. Quam ob causam? Videlicet quia ex ex Judæis quidem omnium gentium contemptoribus totum certamen oriebatur, et reatus eorum majorerat, quia legem habentes, legis erant prævaricatores atque idcirco prius ipsi debuerant repercuti, et ostendisibimet quales fuerint, sed gentiles ad audiendum patientiores erant. Laudabilis ergo, ut jam dictum est, dispensatio sive discretio redarguentis Apostoli quia redargutionem illorum differens, qui merebantur **29** quidem magis et prius redargui, sed minus erant patientes, prius illos redarguit qui minus quidem damnabiles, sed magis erant patientes. Igitur, ut supra diximus, prolixum sermonis hujus propheticæ capitulum causa hic postulabat prescribi et sermoni apostolico conferri, sed nos utrisque summam sic tetigisse contenti, deinceps carptim singula percurramus, paulatimque singula horum qualiter siogulis Apostoli dictis consonent intueamur. Ait: *Non est veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei in terra.* Idcirco, inquit, *judicium est domino cum habitatoribus terræ; judicium, inquam, et non misericordia,* neque enim addam ultra misereri domui Israel, quia in terra, id est eisdem habitatoribus terræ, non est veritas, et non est misericordia, et non est scientia Dei. Tria hæc, si bene considerentur, digna sunt ut ubique fuerint, cedat judicium et accedat misericordia Dei; ubique autem non fuerunt, misericordia locum non habeat, judiciumque fiat. Ubi namque non est veritas, illuc neque confessio peccatorum est: et econverso, ubi confessio peccatorum non est, illuc veritas non est. Si dixerimus, inquit Apostolus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non

**A** est (*I Joan.* i). Ecce autem hic, paucis interjectis, dicitur: *Verumtamen unusquisque non judicet, et non arguatur vir: populus enim tuus, sicut hi, qui contradicunt sacerdoti.* Nimis contradictione sacerdoti, est peccatum defendere; quia sacerdotis officium est populum de peccato arguere. Igitur sicut in gentibus veritas non erat, ita et in Judæis, sive in illo carnali Israel veritas non fuit aut est. At vero acerbius istam veritatem absentiam in gentibus redarguit Apostolus, cum dicit: *Revelatur enim ira Dei de cœlo super omnem impietatem et injustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in injustitia detinent;* quia quod notum est Dei, manifestum est illis (*Rom.* i), et cætera. Ergo ut culpa Judæorum contra veritatem, culpæ gentilium veraciter æquiparetur, quæramus, et mox occurret quomodo et illiveritatem Dei in injustitia detinuerunt. Formatis namque vitulis aureis, dixerunt: *Hi sunt Dei tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti (III Reg. XII).* In hac injustitia, tam Hieroboam, quam populus veritatem Dei detinuit atque depressit: non enim ignorabant, sed ignorantiam simulabant, quia quod notum est Dei, manifestum erat in ipsis, non tantum, sicut gentilibus a Scriptura susceptæ legis. Ad summum, quia sciderant sese a domo David, illa veritas non erat in eis, de qua idem dicit: *Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabilur eam, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Psal. CXXXI).* Misericordia quoque non est in eis, inquit, ethoc par est ei quod itidem Apostolus de gentilibus picit: *Sine affectione, absque fædere, sine misericordia (Rom. i).* Usque adeo, et isti erant sine misericordia, ut nec etiam jejunantes misereri scirent, sicut sub eiusdem temporibus de ipsis dixit et scripsit Isaías: *Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas restra et omnes debitores vestros reperitis.* Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percutilitis pugno impie (*Isa. LVIII*). Ut breviter multa, quæ hinc dici poterant, concludam, cum dicit: *Non est misericordia, consequitur, quia nec est dilectio sive charitas, non solummodo in proximum, verum etiam in Deum.* Qui enim non diligit proximum, nec miseretur proximo, constat, quia nec diligit Deum. Hinc Joannes dicit: *Qui habuerit substantiam mundi hujus, et viderit fratrem suum necesse habere, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?* (*I Joan.* III.) Justum ergo etiam pro hoc judicium Domino ut videlicet quia non diligunt nec ipsi diligantur, quia non miserentur nec ipsi misericordiam consequantur, sicut jam superius, cum dixisset: *Et voca nomen ejus.* Absque misericordia, confessim ait: *Quia non addam ultra misereri domui Israel, sed oblivione obliscar eorum.* Et non est, ait, *scientia Dei in terra.* Hoc loco, si ad versiculum respicias qui postmodum sequitur: *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi,* nimis quod hic de Judæis sive Israëliticis dicit, par est ei, quod de gentilibus itidem

Apostolus ait: *Quia non probaverunt Deum habere in notitia (Rom. 1).* Hoc de illis dixit, quibus non quidem ex lege promptum erat, Dei notitiam habere, sed nihilominus poterat illis notum esse; imo nec ipsam ejus notitiam non poterant non habere. Deus enim, inquit, *illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque virtus ejus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles (ibid.).* Quanto magis de Judæis idem dici convenit, quibus non tantum a creatura mundi, verum ex lege scripta propositam constat fuisse scientiam sive notitiam Dei? Porro de verbo, quo ait, quodque jam ex parte commemoratum est: *Quia tu scientiam repulisti, postmodum suo loco plenius dicendum erit.* Sequitur: *Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit.* Sine dubio et hoc illi par est, quod de gentilibus ibidem loquens Apostolus: *Repletos, ait, omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, susurrones, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos.* Nam quod sequitur, *sine affectione, absque fædere, sine misericordia,* idem est, ut jam ante diximus, quod hic præmissum est. *Non est enim veritas, non est misericordia.* Quod ille gentiles talibus repletos ait, hoc idem iste de Judæis sufficienter exprimit verbo inundationis, dicendo: *Inundaverunt; quod nimirum non mediocritatis, sed plenitudinis est verbum.* Idcirco hæc dicimus, et idcirco hujus propheticæ et illius apostolici loci collationem facimus et facturi sumus, ut memoriam non excidat, quod, sicut jam ante diximus, rectissime Apostolus enumeratis gentilium vitiis, conversus ad hominem Judæum: *Inexcusabilis es, inquit, qui judicas, eadem enim agis quæ judicas (Rom. 11).* Cætera, cum per se satis patet, de hoc uno quod ait: *Et sanguis sanguinem tetigit, quæritur, quid sit.* Nam recte quidem intelligitur ac si dictum esset: Peccatum peccatos superadditum vel appositum est, quia solet sanguinis nomine peccatum designari, ut illic: *Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ (Psal. L),* sed hoc sensu nihil aliud dixisse videtur quam præcedentia sonuerunt. Dicendo namque: *Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt;* quid aliud sonat, quam peccatum peccato superadditum? Ergo cum dicit: *Et sanguis sanguinem tetigit, videtur consanguinitas culpari,* quia contra legem Dei est, dicentis: *Omnis homo, ad proximam sanguinis sui non accedat (Levit. xviii),* Talibus ac tanis præmissis malis: *Propter hoc, inquit, lugebit terra, et infirmabitur omnis, qui habitat in ea, in bestia agri, et volucre cœli, sed et pisces maris congregabuntur.* Sensus iste est: Quia mala hæc quæ prædicti inundaverunt; terra ipsa quæ non peccavit aut peccare potuit, utpote res inanimata, vindictæ participationem sustinebit; **30** *et lugebit,*